
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 COPIA
n. 228 del 10-11-2017

 
OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL MUSEO CIVICO ETRUSCO ROMANO DI TREVIGNANO ROMANO AL
PROF. GREGORIO BIANCHINI.

 
L'anno duemiladiciassette il giorno dieci del mese di Novembre a partire
dalle ore 09:00 nella Sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato
con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MACIUCCHI CLAUDIA SINDACO Presente
2 GALLONI LUCA VICE SINDACO Presente
3 GAZZELLA ELIO ASSESSORE Presente
4 MORICHELLI CHIARA ASSESSORE Assente
5 SIMEONI ALESSIA ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 2.

Presiede l'adunanza la DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI in qualità di 
SINDACO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. WALTER GAUDIO.



 
 

DATO atto che questa Amministrazione ritiene fondamentale la promozione della cultura in
tutte le sue forme ed al contempo necessaria la valorizzazione dei beni archeologici ed
architettonici presenti nell’area comunale, quale spinta alla promozione turistica e alla crescita
economica del Comune;
CONSIDERATO che sul territorio comunale è presente il Museo Civico Etrusco Romano di
Trevignano Romano, istituito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20.11.1996 a seguito
del deposito temporaneo di beni archeologici di proprietà dello Stato e regolamentato dalla
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 29.05.2002;
PRESO atto che:
- il prof. Gregorio Bianchini, nato a Roma il 1/12/1923 e per molto tempo residente in Trevignano
Romano, grazie ad una continua dedizione, ha ricoperto per lunghi anni il ruolo di Direttore del Museo
Civico di Trevignano Romano;
- il lavoro profuso dal prof. Bianchini è stato indispensabile alla nascita e alla crescita del Museo;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 5/11/2010 il prof. Bianchini veniva nominato
"Conservatore Onorario" del Museo, ruolo che ricoprì fino alla sua scomparsa, avvenuta il 2/1/2011;
VISTA la proposta avanzata dai familiari del prof. Bianchini ed acquisita al Protocollo Generale
dell'Ente con nota n. 12006 del 30.08.2017 di intitolare al defunto del Museo Civico;
DATO atto che non risulta che la materia dell'intitolazione di sale ad uso pubblico sia disciplinata dalla
legge in modo specifico e che il solo riferimento legislativo che interessa indirettamente è la legge 23
giugno 1927, n. 1188 relativa alla "Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
VISTA la particolare deroga stabilita ai sensi dell'art. 4 della Legge 23/6/1927, n. 1188;
CONSIDERATO che con circolare n. 18 del 29/9/1992, il Ministero dell'Interno ha fornito direttive
alle Prefetture, - titolari del sopradescritto potere di autorizzazione, a decorrere dal 1/1/1993, - circa il
rilascio delle autorizzazioni per intitolazioni di vie, piazze, monumenti e lapidi, scuole e aule
scolastiche o di altri luoghi pubblici a persone che siano decedute da meno di dieci anni;
CONSIDERATO inoltre che a tal fine l'Amministrazione comunale deve presentare un'istanza alla
Prefettura competente per territorio, allegando la Delibera di Giunta Comunale concernente l'oggetto
della richiesta e la planimetria dell'area interessata e, qualora si tratti di persona non pubblica o di
persona deceduta da meno di dieci anni, allegando altresì curriculum vitae del defunto;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.
(D.Lgs. n. 267/2000);

CON voti unanimi espressi in forma di legge

 
DELIBERA

 
Di intitolare, per le motivazioni in premessa indicate, il Museo Civico Etrusco Romano di
Trevignano Romano al Prof. Gregorio Bianchini;
Di stabilire la nuova denominazione in Museo Civico Etrusco Romano "Prof. Gregorio
Bianchini" di Trevignano Romano;
Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Roma, ai sensi dell'art. 4 della
Legge 23/6/1927, n. 1188, nonchè alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per l'Area Metropolitana di Roma  e la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale.

 



SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 09-11-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 09-11-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
F.TO DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| X | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 267/2000).
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 


